gelio dicitur, *Notite iudicare personaliter, sed rectum iudicium iudicate* (Io 7,24), tamen hoc loco ita positum est iudicium, tanquam si rectum non fuerit, non debeat iudicium nominari; alioquin non sufficeret dicere, *Feci iudicium*, sed diceretur, *Feci rectum iudicium*. Hoc genere locutus est Dominus Iesus, ubi ait: *Reliquistis graviora Legis; iudicium, et misericordiam, et fidem* (Mt 23,23). Et hic enim iudicium sic positum est, tanquam non sit iudicium si perversum est. Et multis divinarum Scripturarum locis ita ponitur, quale illud est: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine* (Ps 100,1). Et illud apud Isaiaem: *Exspectavi ut faceret iudicium; fecit autem iniquitatem* (Is 5,7). Non ait, *Exspectavi ut faceret iudicium iustum*, fecit autem iniquum: sed tanquam ideo iam iudicium sit, qui iustum est; nec sit iudicium, quod iniustum est. Iustitia vero non solet dici bona iustitia, vel mala iustitia, sicut aliquando dicitur bonum malumve iudicium; sed eo ipso iam bona est, quia iustitia est. Sic ergo habet consuetudo loquendi, ut dicatur et bonum iudicium, et malum iudicium; quemadmodum habet, ut dicatur et bonus iudex, et malus iudex: sic autem non dicitur bona iustitia, vel mala iustitia, sicut non dicitur, bonus iustus, et malus iustus, quia continuo bonus quisque, si iustus. Iustitia ergo virtus est animi magna praecipueque laudabilis, de qua nunc non est copiosius disputandi necessitas. Iudicium vero, quando nonnisi in bono ponit distinctior loquendi ratio, huius virtutis est operatio. Qui enim habet iustitiam, recte iudicat: imo secundum istam locutionem, qui habet iustitiam, iudicat; quia nec iudicat, si non recte iudicat.

rectitud. En este lugar no se señala con el nombre de justicia la misma virtud, sino su obra. Pues ¿quién obra la justicia en el hombre sino el que justifica al impío, es decir, el que, por su gracia, de impío le hace justo? De aquí que dice el Apóstol: *Fuisteis justificados gratuitamente por su gracia*. Luego hace justicia, es decir, obra justicia, el que tiene en sí justicia, es decir, obra de gracia.

2. *Obré—dice—justicia y juicio; no me entregues a los que me maltratan*, es decir: *Obré juicio justo; no me entregues a los que por esto me persiguen*, pues también algunos códices escriben: *No me entregues a los que me persiguen*, puesto que lo que en griego se escribió *tois antidikusi*, unos lo tradujeron por *nocentibus*, a los que me maltratan; otros, por *persequentibus*, a los que me persiguen, y otros, por *calumniantibus*, a los que me calumnian. Pero me admiro de que en todos los códices latinos que pude tener a la vista jamás leí *adversantibus*, a los adversarios, siendo así que, sin disputa alguna, lo que se denomina en griego *antidikos*, se dice en latín *adversarius*. Al pedir que no sea entregado por el Señor a sus adversarios, ¿qué impetra sino lo mismo que pedimos cuando decimos: *No nos dejes caer en la tentación?* Porque adversario es aquel del cual dice el Apóstol: *No sea que os tiente el que tienta*. A éste entrega Dios al que abandona, ya que él no puede engañar a quien Dios no abandona, ofreciendo, por benevolencia, vigor a la conveniencia del hombre. Pero Dios aparta su mirada de aquel que había dicho en su abundancia: *No seré conmovido eternamente*, y así queda conturbado y en descubierto al enemigo. Luego todo el que, teniendo cruci-

Et iustitiae nomine hoc loco, non ipsa virtus, sed opus eius significatum est. Quis enim facit in homine iustitiam, nisi qui iustificat impium, hoc est, per gratiam suam ex impio facit iustum? Unde ait Apostolus: *Iustificati gratis per gratiam ipsius* (Rom 3,24). Facit ergo iustitiam, id est, opus iustitiae, qui habet in se iustitiam, id est opus gratiae.

2. *Feci, inquit, iudicium et iustitiam: ne tradas me nocentibus me*: id est, *Feci iudicium iustum; ne tradas me illis qui propterea me persequuntur*. Nam etiam quidam codices habent, *Ne tradas me persequentibus me*: quod enim graece dictum est, *τοῖς ἀντιδικούσι*, quidam interpretati sunt, *nocentibus*; quidam, *persequentibus*; quidam, *calumniantibus*. Miror autem omnium quos in promptu habere potui codicum nusquam me legisse *adversantibus*; cum sine controversia quod graece *ἀντιδικος*, hoc latine adversarius appelletur. Orans itaque ne tradatur a Domino adversantibus sibi, quid orat, nisi quod oramus cum dicimus, *Ne nos inferas in tentationem?* (Mt 4,13). Adversarius est enim de quo dicit Apostolus, *Ne forte tentaverit vos qui tentat* (1 Thes 3,5). Ei tradit Deus quem deserit. Eum quippe ille non decipit, quem iste non deserit, in voluntate sua praestans decori hominis virtutem: ab illo autem qui dixerat in abundantia sua, *Non movebor in aeternum*, avertit faciem suam, et factus est conturbatus (Ps 29,7,8), sibi que monstratus. Quisquis

ficadas su carnes con el temor casto de Dios y no estando depravado por ningún atractivo de la carne, hace juicio y obras de justicia, debe obrar para no ser entregado a los contrarios, es decir, para que no sea que, temiendo soportar los males, ceda a los perseguidores obrando mal. Pues de Aquel que recibió la victoria contra la concupiscencia para que no fuese arrastrado por el deleite de la carne, recibe también de El la fortaleza en la paciencia para que no se quiebre en el dolor, porque del mismo de quien se dijo: *El Señor dará la dulzura*, igualmente se dice: *De El procede la paciencia*.

3 [v.122-123]. A continuación prosigue: *Ampara a tu siervo para el bien; no me calumnien los soberbios*. Ellos me empujan para que caiga en el mal; tú ampárame para el bien. Los latinos, que tradujeron *non calumniatur mihi*, siguieron la locución griega, poco usada en latín. ¿O es que quizás, cuando se dice: *Non calumniatur me*, tiene tanta fuerza como si se dijera: "No me cojan calumniando"?

4. Muchas son las calumnias de los soberbios, con las cuales puede entenderse que es despreciada la humildad cristiana. Pero si en este lugar se entienden por soberbios los hombres que nos calumnian, porque adoramos a un muerto, ésta es la mayor, ya que la humildad cristiana se patentiza en la muerte de Cristo y se recomienda por Dios. Esta calumnia es común a ambas clases de infieles, es decir, a los judíos y a los gentiles. También cuentan los herejes con propias calumnias adecuadas a cada herejía; las tienen los cismáticos; a todos los cuales separó de la trabazón de los miembros de Cristo la soberbia. ¡Y cuál y cuán grande no